
Síntese 
29 de abril de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 80 - Seção 2 -  pág. 5 Diário  Oficial da União - Nº 80 - Seção 3 -  pág. 229

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 218/MB, DE 28 DE ABRIL DE 2014

 O COMANDANTE DA MARINHA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 4º, da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho de 1999, alterada pela 
Lei Complementar nº 136, de 25 de agosto de 2010, e de acordo com art. 82, inciso 
XII, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, resolve:
 Art. 1º Tornar insubsistente a Portaria nº 165/MB, de 26 de março de 
2014, publicada no Diário Oficial da União nº 59, de 27 de março de 2014, Seção 2, 
página 10, que colocou o 2ºSG-MO 97.0271.62 JUTAY TAVARES DE SOUZA DE 
JESUS à disposição do Ministério Público Militar, a fim de servir na Procuradoria 
da Justiça Militar em Salvador.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

JULIO SOARES DE MOURA NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 68, DE 25 DE ABRIL DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos 
artigos 9º e 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor MAX BRITO REPSOLD, Promotor de Justiça 
Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ - 6º Ofício, 
para que proceda à oitiva do CB-FN THIAGO FIORINI ALEIXO, visando apurar 
os fatos narrados nos autos do Inquérito Policial Militar 1-56.2014.7.01.0201, Prot.
0214/2014/PGJM, tendo como encarregado o Contra-Almirante JORGE 
ARMANDO NERY SOARES.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 69, DE 28 DE ABRIL DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 
1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor ANTONIO CARLOS GOMES FACURI, 
Promotor de Justiça Militar, lotado no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar 
no Rio de Janeiro/RJ, para prosseguir nas investigações nos autos do Inquérito 
Policial Militar 0000277- 33.2013.7.01.0101, em trâmite na 1ª Auditoria da 1ª 
Circunscrição Judiciária Militar, nos termos da Decisão proferida às fls. 145-146
dos autos.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

Diário  Oficial da União - Nº 80 - Seção 2 -  pág. 47

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 20/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Engesel Serviços e Manutenção e de Material Elétrico Ltda. Objeto: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados para manutenção preventiva, corretiva e preditiva da Subestação ao 
tempo (Transformador de 150kVA a óleo), com fornecimento de todos os materiais 
de consumo e ferramentas, mão de obra e equipamentos necessários para a 
completa execução dos serviços no edifício sede da Procuradoria de Justiça Militar 
em Fortaleza/CE. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 6/2014-MPM. 
Valor total estimado: R$ 16.921,98. Elementos de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30. 
Nota de Empenho: Nº 2014NE000715, de 31/3/2014. Data de assinatura: 7/4/2014. 
Vigência: 7/4/2014 a 6/4/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Francisco Selden Farias Chaves, pela contratada. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo 08160.017705/2011. Contratante: Ministério Público Militar e a 
Contratada: Jarbas Vasconcelos Advocacia & Consultoria S/C. Objeto: Locação 
do imóvel - 18º andar do Edifício URBE 14 (salas 1801, 1802, 1803, 1804, 1805, 
1806, 1807 e 1808), com 16 vagas de garagem vinculadas às salas - situado na 
Travessa Quatorze de Março, nº 1155, Bairro Umarizal, Belém/PA, para abrigar 
a Procuradoria de Justiça Militar/Belém/PA, pelo período de 12 meses, conforme 
contrato. Valores Totais Anuais Estimados: R$ 240.000,00 (locação das salas), 
R$ 26.740,92 (Tx Condominiais). Fundamento Legal: artigo 24, inciso X, da 
Lei nº 8.666/93. Ato de dispensa: Gutemberg Martins dos Santos, Diretor do 
Departamento de Administração do MPM. Ratificação: por Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral do MPM.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 57/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Horizonte Serviços Terceirizados Ltda - ME. Objeto: 
Alteração e repactuação do contrato de prestação de serviço de recepcionista, 
para atender a Procuradoria-Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília. Valor mensal: R$ 51.658,70. Valor anual R$ 619.904,40. 
Data de assinatura: 3/4/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM, e Márcio Alves Dias, pela contratada. Espécie: 2º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 04/2013-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Oliveira Benites Segurança Ltda - ME. Objeto: Prorrogação do contrato de 
prestação de serviços de vigilância armada nas dependências da Procuradoria de 
Justiça Militar em Campo Grande/MS. Data de assinatura: 6/2/2014. Vigência: 
6/2/2014 a 5/2/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Fortunato Benites Junior, pela contratada.



Síntese 
29 de abril de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 170/2013 

Termo de Credenciamento nº 170/2013, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CLÍNICA WAJNBERG 
LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos e paramédicos. Processo: 
1.02.000.000949/2013-11. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2013NE000009, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2013NE000033, em 04/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
em 20/02/2013. Vigência: 18/09/2013 a 17/09/2018. Assinatura: pelo Credenciante: 
Vilson Vicente Possamai Junior; pelo Credenciado: Fabio Wajnberg e Boris 
Wajnberg.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 497/2013

Termo de Credenciamento nº 497/2013, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o DR. MARCO AURELIO 
PASSIDOMO ARANHA. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 
1.02.000.001934/2013-61. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/
MPM: n.º 2013NE000032, em 04/01/2013. Vigência: 28/03/2014 a 27/03/2019. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Marco 
Aurelio Passidomo Aranha.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 505/2013

Termo de Credenciamento nº 505/2013, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o DR. NATAIR ALVES 
REIS. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.02.000.000848/2013-31. 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de 
Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/ MPM: n.º 2013NE000032, em 
04/01/2013. Vigência: 02/04/2014 a 01º/04/2019. Assinatura: pelo Credenciante: 
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Natair Alves Reis.

Diário  Oficial da União - Nº 80 - Seção 3 -  págs. 226/227


